
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 69   din 28 MARTIE 2024

Privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea câinilor fără stăpân
 cu Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din UAT Comuna Cefa

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând  proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea  Protocolului  de  colaborare  pentru

gestionarea câinilor fără stăpân cu Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân
din UAT Comuna Cefa ;

 Reținând Referatul de aprobare nr. 1275 din 21.02.2024  al Primarului Municipiului Salonta,
în calitate de inițiator;

 Analizând Raportul de specialitate nr. 1276 din 21.02.2024 întocmit de Serviciul de Dezvoltare
Urbană – Compartiment Juridic Patrimoniu.

Având în vedere:
 Ordonanţa de Urgenţă nr.155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără

stăpân, modificată şi completată;
 Legea 227/2002 pentru aprobarea OUG 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare

a câinilor fără stăpân;
 Legea 205/2004, privind protecţia animalelor, modificată şi completată cu Legea nr. 9/2008;
 Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de

administrare a domeniului public şi privat de interes local 
 Regulamentul  (CE)  nr.  1/2005  al  Consiliului  din  22  decembrie  2004  privind  protecţia

animalelor în timpul transportului;
 Ordinul nr. 523/31.03.2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

205/2004 privind protecţia animalelor;
 Legea nr. 258 din 26 septembrie 2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân;
 Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind

aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 227/2002, aprobate prin H.G.nr.1059/11.12.2013;

 Ordonanţa de Urgenţă nr.55/2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi;
 Ordinul  nr.  1  din  7  ianuarie  2014  pentru  aprobarea  Normelor  privind  identificarea  şi

înregistrarea  câinilor  cu  stăpân emis  de  Autoritatea  Naţională  Sanitară  Veterinară  şi  pentru
Siguranţa Alimentelor;

 Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  227/2022  privind  organizarea  şi
funcţionarea  Serviciului  specializat  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  Municipiul
Salonta. Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  202/28.09.2023  pentru
aprobarea modelului cadru a Protocolului de colaborare;

 Planul de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân pe anul 2024 cu nr. 9862/19.12.2023
 Legea 98/2016 privind achiziţiile publice ;
 Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  227/2022  privind  organizarea  şi

funcţionarea  Serviciului  specializat  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  Municipiul
Salonta;

Pag: 1/2 HCLMS nr. 69/2024



 Nota  de  fundamentare  nr.573  din  19.02.2024 al  Comunei  CEFA  privind  încheierea  unui
protocol  de  colaborare  între  Comuna  CEFA  şi  Municipiul  Salonta  pentru  programul  de
gestionare a câinilor fără stăpân.

 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și compeltările ulterioare.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină.
În temeiul  prevederilor  art.129 alin.(1), alin. (7) lit.s) art.139 alin.(1), art.196 alin(1) lit.a) ,

art.197-199  din  O.U.G.nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1.   Aprobarea încheierii Protocolului de colaborare  pentru gestionarea câinilor fără stăpân
între  Serviciul  specializat  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  Comuna  Cefa şi  Serviciul
specializat  pentru gestionarea câinilor  fără  stăpân din Municipiul  Salonta  în vederea  desfăşurarea
activităţii  de  gestionare  a  câinilor  fără  stăpân  pe  raza  unităţilor  administrativ-teritoriale, conform
Anexei 1. 

Art. 2.   Mandatarea domnului Primar de a semna Protocolul de colaborare  pentru gestionarea
câinilor fără stăpân după aprobarea acestuia de către Consiliul Local al Comunei Cefa.

Art.  3.   Cu ducerea  la  îndeplinire  se  încredinţază:  Serviciul  specializat  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân din Municipiul Salonta  

Art.  4.  Prezenta hotărâre se comunică la:
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor
- Primarul Municipiului Salonta
- Serviciul de Dezvoltare Urbană
- Serviciul Economic
-  Comuna  Cefa -  Serviciul  specializat  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  

Comuna Cefa
             -  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei  

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                        TOLNAI Angela                                           SECRETAR GENERAL
                                                                                              Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                            
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,    17   pentru,     ---     împotrivă,      ---    abținere

                                                                                   

Pag: 2/2 HCLMS nr. 69/2024
Red./dact./ 5 ex. originale/  



ANEXA 1 la HCLMS nr.69 / 28.03.2024

PROTOCOL DE COLABORARE
privind gestionarea în comun a câinilor fără stăpân

1.Părţile 
Municipiul  Salonta pentru  Serviciul  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din

Municipiul Salonta, cu sediul str. Republicii nr. 1 judeţul BIHOR, CUI 4593423 reprezentat
prin Primar, pe de o parte, în continuare Partener I
şi 

UAT COMUNA Cefa  pentru Serviciul pentru gestionarea câinilor fără stăpân din
UAT COMUNA Cefa cu sediul Ciumeghiu nr.9 judeţul BIHOR CUI 4641300, reprezentata
prin Bărnău Dumitru Alin -primar, în continuare Partener II

2. Obiectul principal al contractului 
Gestionarea în comun a serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân

şi desfăşurarea activităţii de gestionare a câinilor fără stăpân pe raza unităţilor administrativ-
teritoriale,  părţi  ai  prezentului  Protocol,  prin  serviciile  specializate  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân înfiinţate conform Ordonanţei de urgenţă nr. 155 din 21 noiembrie 2001
privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân.

3. Durata protocolului se stabileşte pe un an bugetar, cu posibilitatea prelungirii
4 Obligaţiile principale ale părţilor
-4.1. Partenerul I. se obligă să sprijine Partenerul II în îndeplinirea obligaţiilor legale

cu  privire  la  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  cu  infrastructura  pe  care  o  deţine,  dedicat
serviciului de gestionare a câinilor fără stăpâni, astfel:
- se va deplasa, la solicitarea Partenerului II, în funcţie de program şi de posibilităţi, în raza

teritorială a UAT Cefa în vederea capturării câinilor fără stăpân, cu personal angajat în
acest scop

- va asigura transportului câinilor capturaţi pe raza teritorială a  UAT  Cefa în adăpostul
public din Municipiul Salonta 

- va  asigura  luarea  în  evidenţă,  supravegherea,  tratamentul  şi  procedurile  medicale
veterinare în funcţie de necesitatea fiecărui câine capturat şi transportat 

- va asigura păstrarea câinilor fără stăpân în adăpostul public din Municipiul Salonta pe o
perioadă de 7 zile, în funcţie de posibilităţile şi grad de ocupare legală şi autorizată

- va asigura de îngrijirea şi hrănirea cânilor prin intermediul propriului personal 
- după trecerea a celor 7 zile va solicita ori va asigura transportul către operatul de servicii

specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân care funcţionează la nivelul judeţului
Bihor şi cu care Partenerul I are un contract încheiat în acest sens în condiţiile legislaţiei
în vigoare, pe care îl va aduce la cunoştinţa Partenerului II.

-4.2 Partenerul II se obligă la plata contravalorii tuturor operaţiunilor şi serviciilor
avansate şi contractate de către Partenerul nr. I în vederea punerii în aplicare a legislaţiei cu
privire la gestionarea câinilor fără stăpân, în temeiul Ordonanţei 55/2022 art. 7 coroborat cu
prevederile  Legii  205/2004  privind  protecţia  animalelor,  pentru  câinii  capturaţi  pe  raza
teritorială a UAT Cefa în funcţie de necesităţile fiecărui câine capturat.

Contravaloarea  operaţiunilor şi serviciilor  este stabilită prin: Hotărâre a Consiliului
Local  al  Municipiului  Salonta  pentru acoperirea  cheltuielilor  de funcţionare  a serviciului
public de gestionare a câinilor fără stăpân pentru adăpostul de câini şi prin contractele de
achiziţie publică de servicii încheiate de Municipiul Salonta în temeiul Legii 98/2016 privind
achiziţiile publice în scopul asigurării serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân pe bază
de decont în funcţie de caracteristicile şi necesitatea fiecărui câine.
- Partenerul II va întocmi împreună cu Partenerului I Planul de acţiune pentru gestionarea

a câinilor fără stăpân, în concordanţă cu prevederile HG 1059/2013 
- Partenerul  II  va solicita  deplasarea  Partenerului  I  pe raza teritorială  a  UAT Cefa,  în

funcţie de programul de lucru a acestuia din urmă şi de posibilităţilor de adăpostire a

1



câinilor în adăpostul autorizat, în vederea capturării câinilor fără stăpân încercând, pe cât
posibil, eficientizarea activităţii de capturare şi transport, numărul maxim de câini care se
pot transporta concomitent este 4. 

- Partenerul II va asigura publicarea pe pagina de internet propriul şi în orice alt mod prin
care  se  poate  aduce  la  cunoştinţă  publică,  pozele  câinilor  capturaţi  şi  descrierea  lor
precum şi  locul  capturării,  în  vederea  recuperării  acestora  de  către  proprietari  de  la
adăpostul public din Municipiul Salonta în primele 7 zile de la capturare, în acest scop se
va aduce la cunoştinţă publică adresa sediului serviciului specializat pentru gestionarea
câinilor  fără  stăpân  din  Municipiul  Salonta,  adresa  adăpostului  public  –  Municipiul
Salonta Str. Ghestului FN, adresele de e-mail, precum şi numerele de telefon de contact. 

- Partenerul  II  va  întocmi  împreună  cu  echipa  de  capturare  şi  transport  „Formularul
individual de capturare” astfel cum este prevăzut prin HG 1059/2013 şi prin Hotărârea
Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  227/2022 privind  organizarea  şi
funcţionarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul
Salonta, păstrând un exemplar în vederea identificării câinelui. 

- Chiar şi în cazul în care câinele este identificat de proprietar şi recuperat de către acesta,
Partenerul  II  este  ţinut  de a acoperi  contravaloarea  tuturor  operaţiunilor  şi  serviciilor
avansate de către Partenerul nr. I până la data recuperării câinelui. 
5. Forţa majoră astfel cum acesta este definit prin Codul civil 1351 exonerează părţile

de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul protocol, pe toată perioada în care aceasta
acţionează. 

Îndeplinirea protocolului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără
a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.

Cazul  fortuit  se  va  asimila  forţei  majore  şi  care  suspendă  îndeplinea  obligaţiilor
Partenerilor la care s-au angajat până la acţionarea acestuia.  

6. Soluţionarea litigiilor 
Părţile vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe,

orice  neînţelegere  sau  dispută  care  se  poate  ivi  între  ei  în  cadrul  sau  în  legătură  cu
îndeplinirea prezentului Protocol. 

Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative Partenerii nu reuşesc să rezolve în 
mod amiabil o divergenţă din executarea prezentului Protocol, fiecare poate solicita ca 
disputa să se soluţioneze de către instanţele judecătoreşti competente. 

7. Limba care guvernează protocolul este limba română. 
8. Comunicări 
Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului Protocol, trebuie să

fie transmisă în scris. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii
cât şi în momentul primirii. 

Comunicările  între  părţi  se pot  face şi  prin  telefon cu condiţia  confirmării  în  scris  a
primirii comunicării. 
9. Legea aplicabilă 
Protocolul va fi interpretat conform legilor din România şi în mod special:
- Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.155/2001,  privind  aprobarea  programului  de  gestionare  a

câinilor fără stăpân, modificată şi completată;
- Legea  227/2002  pentru  aprobarea  OUG  155/2001  privind  aprobarea  programului  de

gestionare a câinilor fără stăpân;
- Legea  205/2004,  privind  protecţia  animalelor,  modificată  şi  completată  cu  Legea  nr.

9/2008;
- Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public şi privat de interes local 
- Regulamentul (CE) nr.  1/2005  al Consiliului  din  22 decembrie 2004 privind protecţia

animalelor în timpul transportului;
- Ordinul nr. 523/31.03.2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 205/2004 privind protecţia animalelor;
- Legea nr. 258 din 26 septembrie 2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de

urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2001  privind  aprobarea  programului  de  gestionare  a

2



câinilor fără stăpân;
- Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001

privind  aprobarea  programului  de  gestionare  a  câinilor  fără  stăpân,  aprobată  cu
modificări şi completări prin Legea nr. 227/2002, aprobate prin H.G.nr.1059/11.12.2013;

- Ordonanţa de Urgenţă nr.55/2002 privind  regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau
agresivi;

- Ordinul  nr.  1 din 7 ianuarie  2014 pentru aprobarea Normelor  privind identificarea şi
înregistrarea  câinilor  cu  stăpân  emis  de  Autoritatea  Naţională  Sanitară  Veterinară  şi
pentru Siguranţa Alimentelor;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Salonta nr. 227/2022 privind organizarea şi
funcţionarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul
Salonta

Părţile au înţeles să încheie azi .............. prezentul Protocol în 3 exemplare originale, unul 
pentru Partenerul I si două exemplare pentru Partenerul II. 

Municipiul Salonta pentru Serviciul pentru
gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul

Salonta

UAT  Cefa pentru Serviciul pentru gestionarea
câinilor fără stăpân din UAT Cefa

Reprezentat prin
                              PRIMAR                             
                        TÖRÖK LÁSZLÓ

Reprezentat prin
PRIMAR

BĂRNĂU DUMITRU ALIN

Anexa:
- Nota de fundamentare întocmită în acest sens de către UAT Cefa solicitant prin Serviciul

pentru gestionarea câinilor fără stăpân, inregistrat la UAT Cefa nr.573 din 19.02.2024 si
inregistrat la Municipiul Salonta nr.1248 din 20.02.2024

3


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


